
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 6  

Settore: PI - Settore Servizi Educativi e Pubblica Istruzione

Protocollo: 11660.11660/2020

Determinazione n. 1960 del 12/08/2021

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVORE DI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI 
RESIDENTI NEL COMUNE DI MANTOVA FREQUENTANTI GLI ASILI NIDO COMUNALI, LE SCUOLE 
PER L¿INFANZIA, LE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO E DEI 
SERVIZI OPZIONALI DI PROLUNGAMENTO ORARIO E TRASPORTO PRESSO L¿ISTITUTO CASA 
DEL SOLE. MODIFICA CON ESTENSIONE OLTRE IL QUINTO D¿OBBLIGO DEL CONTRATTO REP. N. 
32214/2019 (DETERMINA N. 2098/2019) CIG 7976168E0B E DEL CONTRATTO REP. N. 32182/2018 
(DETERMINA N. 1892/2018) CIG 7417194E1B

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
la D.C.C. n. 58/2020 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario anni 2021-2023 
e Documento Unico di Programmazione anni 2021-2023”;
la D.G.C. n. 6/2021 avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione – Anno 2021”;
il D. Lgs. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107, relativo alle competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti 
e gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;
lo Statuto del Comune di Mantova;
il Regolamento di contabilità del Comune di Mantova;
il Decreto del Sindaco n. PS 50/335/2019 del 13/12/2019 con il quale è stato attribuito l’incarico di Direzione 
del Settore Servizi Educativi e Pubblica Istruzione;
la D.C.C. n. 26 del 19/05/2021 avente ad oggetto “Variazioni al bilancio di previsione finanziario anni 2021-
2023”;
la D.C.C. n. 26 del 22/07/2022 avente ad oggetto “Variazioni Al Bilancio Di Previsione Finanziario Anni 2021-
2023”;

RICHIAMATE:

- la Determinazione n. 1509 del 18/07/2016 con cui sono stati affidati a C.S.A. - società cooperativa 
sociale i servizi scolastici vari a favore di alunni diversamente abili residenti nel Comune di Mantova e 
frequentanti gli asili nido comunali, le scuole dell’infanzia, le scuole primarie e secondarie per il periodo 
1/09/2016 – 31/08/2019 (Contratto Rep. 31909 del 21/09/2016  - CIG 65862644FD);

- la Determina n. 2038 del 30 settembre 2016 con cui sono stati attivati i servizi opzionali di 
“Prolungamento orario presso scuole dell’infanzia Vittorino da Feltre e Tommaso Ferrari” e “Assistenza 
bambini diversamente abili durante il tragitto in scuolabus verso e dalla Casa del Sole” dal 1/10/2016 al 
31/08/2019 (Contratto Rep 31942 del 07/12/2016 - CIG 6810739F9B);

- la Determinazione n. 1892 del 13/08/2018 con cui sono stati affidati a C.S.A. - società cooperativa 
sociale i servizi scolastici vari a favore di alunni diversamente abili residenti nel Comune di Mantova e 
frequentanti gli asili nido comunali, le scuole dell’infanzia, le scuole primarie e secondarie per il periodo 
1/09/2018 – 31/08/2022 (Contratto Rep. 32182 del 10/10/2018  - CIG 7417194E1B);

- la Determinazione n. 2098 del 13/08/2019 con cui è stato prorogato a C.S.A. - società cooperativa 
sociale l’affidamento dei servizi scolastici vari a favore di alunni diversamente abili residenti nel Comune 
di Mantova e frequentanti gli asili nido comunali, le scuole dell’infanzia, le scuole primarie e secondarie 
e dei servizi opzionali di “Prolungamento orario presso scuole dell’infanzia Vittorino da Feltre e 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 6  

Tommaso Ferrari” e “Assistenza bambini diversamente abili durante il tragitto in scuolabus verso e dalla 
Casa del Sole” per il periodo 1/09/2019 – 31/08/2022 (Contratto Rep. 31909 del 21/09/2016  - CIG 
65862644FD);

DATO ATTO che rimangono attualmente in vigore:
- il Contratto Rep. n. 32214/2019 (determina n. 2098/2019) con cui viene prorogato, per il periodo 

01/09/2019 - 31/08/2022, il Contratto n. Rep. 1309/2016 e contestualmente attivati servizi opzionali 
attinenti al "Prolungamento orario presso scuole dell’infanzia Vittorino da Feltre e Tommaso Ferrari" e nell’ 
"Assistenza bambini diversamente abili durante il tragitto in scuolabus verso e dalla Casa del Sole" per il 
periodo 01/09/2019 - 31/07/2022 - CIG 7976168E0B;

- il Contratto Rep. n. 32182/2018 (determina n. 1892/2018) di cui ai servizi di assistenza scolastica a favore 
di alunni diversamente abili residenti nel comune di Mantova frequentanti gli asili nido comunali, le scuole 
per l’infanzia, le scuole primarie e secondarie di primo grado e le scuole secondarie di secondo grado per il 
periodo di anni 4 –CIG 7417194E1B; 

CONSIDERATO:
- l’elevato numero di richieste di assistenza scolastica a favore di alunni diversamente abili frequentanti le 

scuole mantovane pervenute al Settore Servizi Educativi e Pubblica Istruzione, non preventivabili in 
sede di programmazione della gara, 

- la necessità di affidare completamente l’assistenza durante il servizio di trasporto a favore di minori 
diversamente abili da e per l’istituto Casa del Sole, dato il venire meno, causa pensionamenti e 
trasferimenti, del personale interno finora addetto

- l’incremento del numero di operatori necessari per garantire il servizio opzionale di posticipo nelle scuole 
dell’infanzia T.Ferrari e Vittorino da Feltre nel rispetto delle prescrizioni imposte per ridurre l’epidemia da 
Covid-19,

EVIDENZIATO che la necessità di intervenire in tempo utile per l’inizio del prossimo anno scolastico richiede 
la modifica dei contratti in essere, dato che  l’affidamento ad altro operatore economico richiederebbe 
l’attivazione  di procedure incompatibili con le tempistiche  

VISTO E RICHIAMATO l’art. 106 comma 1. lett. c) del D.lgs. n. 50/2016 a mente del quale le modifiche dei
contratti di appalto in corso di validità nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere operate senza
una nuova procedura di affidamento ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto
previsto, per gli appalti nei settori ordinari, dal comma 7:
1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice 
o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in 
corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o 
regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;
2) la modifica non altera la natura generale del contratto;
e che il comma 7 dell’art. 106 prevede, per la parte che qui rileva, che “Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i 
settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore 
del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica.”

DATO ATTO CHE:
la modifica contrattuale oggetto del presente atto, non introduce modifiche sostanziali in quanto:
- la natura della prestazione professionale richiesta rimane di fatto inalterata, non vengono introdotte prestazioni 
professionali differenti da quelle già previste, né si apportano cambiamenti tali da snaturare l’incarico nella sua forma;
-  le modifiche apportate non estendono notevolmente l'ambito di applicazione del contratto.

ACCERTATO quindi che ricorrono le condizioni dell’art 106 del D.lgs. n. 50/2016 e ritenuto di procedere con
la modifica dei contratti, mediante stipula di un unico atto aggiuntivo.

RITENUTO, quindi, di implementare il servizio di assistenza scolastica e i servizi opzionali di posticipo e 
trasporto sul pulmino per la Casa del Sole per gli anni 2021 e 2022, al fine di soddisfare le richieste 
pervenute ai sensi di cui all’art. 106, comma 1, lett, b) e c), ricorrendone  le condizioni



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 6  

CONSIDERATO che si rende necessario richiedere alla ditta C.S.A. - società cooperativa sociale la 
disponibilità ad integrare le prestazioni di cui ai predetti contratti oltre il quinto d’obbligo, 

CONSIDERATO che i servizi oggetto dell’appalto vengono svolti da C.S.A. - società cooperativa sociale con 
diligenza, puntualità e soddisfazione di tutta l’utenza;

DATO ATTO della disponibilità da parte di C.S.A. - società cooperativa sociale, previo riconoscimento 
dell’adeguamento Istat, a svolgere l’integrazione del servizio così come richiesto con nota del 04/08/2021 
(PGE 70032/2021); 

DATO ATTO che, facendo seguito alla richiesta dell’aggiudicatario, l’adeguamento Istat verrà applicato 
come di seguito si precisa:

- sull’intero importo oggetto di estensione, come previsto dal Capitolato all’art. 2 di cui al Contratto Rep. n. 
32214/2019 (determina n. 2098/2019) con cui viene prorogato, per il periodo 01/09/2019 - 31/08/2022, il 
Contratto n. Rep. 1309/2016 e contestualmente attivati servizi opzionali attinenti al "Prolungamento orario 
presso scuole dell’infanzia Vittorino da Feltre e Tommaso Ferrari" e nell’ "Assistenza bambini diversamente 
abili durante il tragitto in scuolabus verso e dalla Casa del Sole" per  il periodo 01/09/2019 - 31/07/2022 - 
CIG 7976168E0B;
- sulla quota parte oltre il quinto, per quanto concerne il Contratto Rep. n. 32182/2018 (determina n. 
1892/2018) di cui ai servizi di assistenza scolastica a favore di alunni diversamente abili residenti nel 
comune di Mantova frequentanti gli asili nido comunali, le scuole per l’infanzia, le scuole primarie e 
secondarie di primo grado e le scuole secondarie di secondo grado per il periodo di anni 4 -
CIG.7417194E1B;

DATO ATTO che per le ragioni espresse in premessa i contratti citati vengono modificati,  implementando il 
relativo valore dei seguenti importi:
 € 140.794,00 (con IVA al 5% € 147.833,70)  relativo al Contratto Rep. n. 32214/2019 (determina n. 

2098/2019)  CIG 7976168E0B così ripartiti: 

- € 97.917,14  (con IVA 102.813 ), per il servizio di assistenza H relativa all’anno 2021 (periodo 
settembre 2021- dicembre 2021);

- € 6.314,00 (con iva 6.629,70), per il servizio di assistenza bambini diversamente abili durante il 
tragitto in scuolabus verso e dalla Casa del Sole relativa all’anno 2021 (periodo settembre 2021- 
dicembre 2021) 

- € 27.040,00 (con IVA 28.392), per il servizio di prolungamento orario presso scuole dell’infanzia 
Vittorino da Feltre e Tommaso Ferrari relativa all’anno 2022 (periodo gennaio – agosto 2022);

- € 9.522,86 (con IVA 9.999,00) per il servizio di assistenza bambini diversamente abili durante il 
tragitto in scuolabus verso e dalla Casa del Sole (periodo gennaio – agosto 2022), 

 € 208.828,16 (con IVA 219.269,57), relativo al Contratto Rep. n. 32182/2018 (determina n. 1892/2018) 
CIG.7417194E1B così ripartiti:

- € 80.256,73 (con IVA 84.269,57), di cui al servizio di assistenza H relativa all’anno 2021 (periodo 
settembre 2021- dicembre 2021);

- € 128.571,43 (con IVA 135.000), di cui al servizio di assistenza H relativa all’anno 2022 (periodo 
gennaio – agosto 2022);

DATO ATTO che le predette somme rispettivamente non superano, ai sensi di cui all’art. 106, comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016 la soglia del 50 per cento del valore dei contratti iniziali che qui si riportano:

- € 462.835,50 oltre duvri (400€) + iva, relativo al Contratto Rep. n. 32214/2019 (determina n. 2098/2019) 
con cui viene prorogato, per il periodo 01/09/2019 - 31/08/2022, il Contratto n. Rep. 1309/2016 e 
contestualmente attivati servizi opzionali attinenti al "Prolungamento orario presso scuole dell’infanzia 
Vittorino da Feltre e Tommaso Ferrari" e nell’ "Assistenza bambini diversamente abili durante il tragitto in 
scuolabus verso e dalla Casa del Sole"  per  il periodo 01/09/2019 - 31/07/2022 - CIG 7976168E0B;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 6  

- € 867.668,75 oltre Duvri + iva relativo al Contratto Rep. n. 32182/2018 (determina n. 1892/2018) per servizi 
di assistenza scolastica a favore di alunni diversamente abili residenti nel comune di Mantova frequentanti 
gli asili nido comunali, le scuole per l’infanzia, le scuole primarie e secondarie di primo grado e le scuole 
secondarie di secondo grado per il periodo di anni 4 -CIG.7417194E1B

DATO ATTO che:
- sono stati  richiesti presso il sistema Simog , come da  indicazioni Anac (  FAQ Anac varianti art. 106 
D.Lgs. 50/2016),  seguenti nuovi CIG:

--per variante contratto  rep. 32214/2019  CIG8867425E96.
   è previsto il versamento contributo a carico della stazione appaltante di Euro 30,00

--per variante contratto 32182/2018   CIG.88674367SC.
è previsto il versamento contributo a carico della stazione appalatnate di euro 225,00
a carico della società affidataria è previsto il  versamento del contributo di euro 20,00

entrambi gli importi  a carico della stazione appaltante saranno regolati tramite Mav quadrimestrale 

DATO ATTO che si tratta di attività istituzionale dell’Ente Comune e che si applica il regime fiscale dello Split 
Payment;

RITENUTO quindi di procedere alla suddetta estensione contrattuale oltre il quinto d’obbligo; 

ACQUISITO il DURC e constatata la regolarità;

VISTI 
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti
 il DPR 207/2010 (parti in vigore)
 D.L.76/2020 convertito con Legge 120/2020
 lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

APPROVARE per le motivazioni indicate in premessa, integralmente richiamate, la modifica dei contratti 
citati, con estensione del valore oltre il quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett b) e c), 
ricorrendone i presupposti come indicato in premessa  ed entro i limiti di cui all’art. 107, comma 7 del D. Lgs. 
50/2016 e smi, dei contratti in corso di esecuzione:
- contratto Rep. n. 32214/2019  per Euro 140.794,00 iva esclusa 
- contratto Rep. n. 32182/2018  per Euro 208.828,16 iva esclusa 
relativi all’affidamento dei servizi scolastici vari a favore di alunni diversamente abili residenti nel Comune di 
Mantova e frequentanti gli asili nido comunali, le scuole dell’infanzia, le scuole primarie e secondarie e dei 
servizi opzionali di “Prolungamento orario presso scuole dell’infanzia Vittorino da Feltre e Tommaso Ferrari” 
e “Assistenza bambini diversamente abili durante il tragitto in scuolabus verso e dalla Casa del Sole” nelle 
annualità 2021-2022, al fine di soddisfare le numerose richieste di assistenza pervenute:

IMPEGNARE, per le ragioni espresse in premessa, a favore di C.S.A. - società cooperativa sociale (P.I. 
01697440202) con sede in Mantova, Via Gelso n.8, la spesa complessiva di €  367.103,27  (iva 5% inclusa), 
relativa al servizio di assistenza scolastica, con la seguente imputazione:

- € 102.813,00 (iva 5% compresa) al Cap. PEG 110436 “Beni di consumo e Prestazioni di servizi pubblica 
istruzione” art. 1318, CDR e CDG P027 del Bil. 2021 CF:U.1.03.02.15.999 missione 04, programma 06, per 
servizio assistenza handicap (periodo settembre 2021 – dicembre 2021), dando atto sotto la propria 
responsabilità valutabile ad ogni effetto di legge che il servizio ha scadenza il 31/12/2021;

- € 6.629,70 (iva 5% compresa), al Cap. PEG 110436 “Beni di consumo e Prestazioni di servizi pubblica 
istruzione” art. 1318, CDR e CDG P027 del Bil. 2021 CF:U.1.03.02.15.999 missione 04, programma 06, per 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 6  

servizio di assistenza bambini diversamente abili durante il tragitto in scuolabus verso e dalla Casa del Sole 
(periodo settembre 2021 – dicembre 2021) dando atto sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni 
effetto di legge che il servizio ha scadenza il 31/12/2021 

- € 9.999,00 (iva 5% compresa), al Cap. PEG 110436 “Beni di consumo e Prestazioni di servizi pubblica 
istruzione” art. 1318, CDR e CDG P027 del Bil. 2022 CF:U.1.03.02.15.999 missione 04, programma 06, per 
servizio di assistenza bambini diversamente abili durante il tragitto in scuolabus verso e dalla Casa del Sole 
(periodo gennaio – agosto 2022), dando atto sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni effetto di legge 
che il servizio ha scadenza il 31/12/2022;

- € 28.392,57 (iva 5% compresa), al Cap. PEG 110436 “Beni di consumo e Prestazioni di servizi pubblica 
istruzione” art. 1318, CDR e CDG P027 del Bil. 2022 CF:U.1.03.02.15.999 missione 04, programma 06 di cui 
al servizio di prolungamento orario presso scuole dell’infanzia Vittorino da Feltre e Tommaso Ferrari (periodo 
gennaio – agosto 2022), dando atto sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni effetto di legge che il 
servizio ha scadenza il 31/12/2022 ;

- € 71.104,09 (iva 5% compresa), al Cap. PEG 110436 “Beni di consumo e Prestazioni di servizi pubblica 
istruzione” art. 1318, CDR e CDG P027 del Bil. 2021 CF:U.1.03.02.15.999 missione 04, programma 06, per 
servizio assistenza handicap (periodo settembre 2021 – dicembre 2021), dando atto sotto la propria 
responsabilità valutabile ad ogni effetto di legge che il servizio ha scadenza il 31/12/2021;

- € 135.000,00 (iva 5% compresa), al Cap. PEG 110436 “Beni di consumo e Prestazioni di servizi pubblica 
istruzione” art. 1318, CDR e CDG P027 del Bil. 2022 CF:U.1.03.02.15.999 missione 04, programma 06, per 
servizio assistenza handicap (periodo gennaio – agosto 2022), dando atto sotto la propria responsabilità 
valutabile ad ogni effetto di legge che il servizio ha scadenza il 31/12/2022;

- € 3.164,91 (iva 5% compresa), al Cap. PEG 110436 “Beni di consumo e Prestazioni di servizi 
pubblica istruzione” art. 1318, CDR e CDG P013 del Bil. 2021 CF:U.1.03.02.15.999 missione 04, programma 
06, per servizio assistenza handicap (periodo settembre 2021 – dicembre 2021), dando atto sotto la propria 
responsabilità valutabile ad ogni effetto di legge che il servizio ha scadenza il 31/12/2021;

- € 6.000 (iva 5% compresa), al Cap. PEG 110431 “Beni di consumo e Prestazioni di servizio per 
scuole materne” art. 1323, CDR e CDG P014 del Bil. 2021 CF:U.1.03.02.99.999 missione 04, programma 
01, per servizio assistenza handicap (periodo settembre 2021 – dicembre 2021), dando atto sotto la propria 
responsabilità valutabile ad ogni effetto di legge che il servizio ha scadenza il 31/12/2021;

- € 4.000 (iva 5% compresa), al Cap. PEG 111231 “Beni di consumo e Prestazioni di servizio per 
minori e asili nido” art. 1318, CDR e CDG P016 del Bil. 2021 CF:U.1.03.02.15.999 missione 12, programma 
01, per servizio assistenza handicap (periodo settembre 2021 – dicembre 2021), dando atto sotto la propria 
responsabilità valutabile ad ogni effetto di legge che il servizio ha scadenza il 31/12/2021;

 DARE ATTO che gli adempimenti relativi ai rischi interferenziali di cui al D. Lgs. 81/2008 sono già stati 
assolti nei contratti originari, e non comportano ulteriori spese;

IMPEGNARE e LIQUIDARE la somma 255,00 per il contributo dovuto all’ANAC relativi alla suddetta gara, 
imputando la spesa al capitolo PEG 110436 “Beni di consumo e prestazioni di servizi pubblica istruzione” 
art. 1319, CdR e CdG P013 CF: U.1.03.02.16.999, miss. 04, prog. 06 del Bil. 2021

DISPORRE la stipula di un unico atto aggiuntivo, previa presentazione dei documenti previsti dalla  
normativa vigente.

PROVVEDERE  alle pubblicazioni secondo le modalità dell’art. 106 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e smi,

TRASMETTERE il presente atto al Settore Finanziario per gli adempimenti di competenza, nonché al 
servizio Contratti per il perfezionamento contrattuale.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 6 di 6  

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2021/3827/1 7417194E1B  2021/110436/1318 U.1.03.02.15.999 P027 P027 P00 102813,00  

Imp./2021/3828/1 7417194E1B  2021/110436/1318 U.1.03.02.15.999 P027 P027 P00 6629,70  

Imp./2021/3829/1 7417194E1B  2021/110436/1319 U.1.03.02.16.999 P013 P013 P00 255,00  

Imp./2021/3831/1 7417194E1B  2021/110436/1318 U.1.03.02.15.999 P027 P027 P00 71104,09  

Imp./2021/3832/1 7417194E1B  2021/110436/1318 U.1.03.02.15.999 P013 P013 P00 3164,91  

Imp./2021/3833/1 7417194E1B  2021/110431/1323 U.1.03.02.99.999 P014 P014 P00 6000,00  

Imp./2021/3834/1 7417194E1B  2021/111231/1318 U.1.03.02.15.999 P016 P016 P00 4000,00  

Imp./2022/385/1 7417194E1B  2022/110436/1318 U.1.03.02.15.999 P027 P027 P00 9999,00  

Imp./2022/386/1 7417194E1B  2022/110436/1318 U.1.03.02.15.999 P027 P027 P00 28392,57  

Imp./2022/387/1 7417194E1B  2022/110436/1318 U.1.03.02.15.999 P027 P027 P00 135000,00  

IL DIRIGENTE  
Dr.ssa Mariangela Remondini EX N. PS50

REMONDINI MARIANGELA / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


